1. Tota *vita christiana* est illa novitas Spiritus Sancti ...⁸. Cum Spiritu Sancto messis iam incepta est; sine Spiritu Sancto in veteri testamento adhuc essemus. Illo absente, vita christiana non est nisi moralis; illo praesente, vita fit spiritualis, i. e. deificata seu theologalis.

2. Stupendum est quod in par. 48 agi potest de indole eschatologica vocationis nostrae sine ulla mentione *de caritate erga proximum*. Sed talis omissio sequitur omissionem Spiritus Sancti. Mandatum enim novum est novitas novitatum, radicaliter impossibilis sine energia Spiritus Sancti. Caritas nucleus est conditionis nostrae eschatologicae. Caritas numquam extitit. Dominus noster non dedit mandatum suum nisi

cum donatione Spiritus Sancti in quo adimpletur prophetia Ezechielis de corde novo ...⁹. Argumentum unicum ultimi iudicii in caritate pendet. Novitas eschatologica caritatis in hoc manet: omnis homo epiphania Christi est.

3. *Vita evangelica* secundum beatitudines, qua anticipatur vita aeterna opus est Spiritus Sancti. Obedientia, paupertas, castitas, caritatem exprimant ac novitatem Christi revelant. Missio Spiritus Sancti Christum est revelare.

4. Sublineare magis ac magis deberemus quod indoles eschatologica vocationis nostrae includit *vocationem missionis*. Proprium novissimorum temporum in hoc consistit: testimonium perhibere de Christo vivente. Mysterium missionis spirituale est, quia Spiritus Sanctus ipse est qui testificat. Novissima tempora tempora sunt Spiritus Sancti ac missionis.

5. Tandem *Sacra Liturgia* in illis temporibus sacramentalis est. Optamus quod notandum sit pag. 184 linn. 30 ss., quod liturgia sacramentalis energia est Spiritus Sancti per charismata sacerdotalia. Nexus nostrae liturgiae cum liturgia caelesti non est tantum moralis sed potius ontologicus.

Est actio Christi glorificati quam Spiritus Sancti repraesentat. Traditiones orientales sacram Liturgiam vivunt sub signo epiclesis, i. e. in fide quod Spiritus Sanctus in Oeconomia salutis Verbum incarnatum revelat ac repraesentat. Ideo sacramenta continent bona messianica in novissimis nostris temporibus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (1 Cor. 15, 44 ss.). ³ (1 Io. 3, 1).
⁴ (Rom. 8, 19 ss.). ⁵ (Eph. 1, 14). ⁶ (Rom. 8, 18-25). ⁷ (Ap. 22, 17).
⁸ (Act. 2, 17). ⁹ (Ex. 36, 20 ss.).

9

EXC.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK

Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Venerabiles Patres,

Cap. VII schematis constitutionis de Ecclesia sub titulo: De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia caelesti, nobis placet secundum modum. Caput nobis placet in primis propter hoc quia¹:

1. Clare et modo scripturistico et methodo pastorali describit

indolem eschatologicam nostrae vitae, quae his in terris incipit et in caelis perficitur;

2. quia ibi omnino clare affirmatur Ecclesiam terrestrem et Ecclesiam caelestem esse *unum* populum Dei et unum Corpus mysticum Christi;

3. quia in capite hoc modo psychologico indicantur vera motiva propter quae unio nostra cum Ecclesia caelesti fovenda est, nempe: exemplum clarissimum sanctorum pro vita nostra christiana, arctior coniunctio nostra per ipsos cum Christo et clarior plenitudo cultus Christocentrici Ecclesiae per nostram coniunctionem cum illis.

Attamen,² in specie: in capite hoc dantur tamen *quaedam omissiones*, propter quas caput hoc *nobis*³ minus placet et, humili *nostra*⁴ sententia, necessarie emendari deberet.

Et quidem in n. 48, pagg. 181-182, ubi in memoriam revocatur doctrina de Novissimis seu de Christo Consummatore, in linn. 9-21 describitur *vigilantia* christifidelium his in terris sub *expectatione eschatologica*, quae in *parousia* Christi ac resurrectione mortuorum culminatur.

Vigilantia haec tamen describitur hic sub *una tantum sua forma*, nempe forma *ascetica et individuali*, per referentiam ad Epistolas S. Pauli, ubi *proponitur exercitium virtutum quod debemus, e. g., nos in aerumnis, in tribulationibus magis vivere Christo, et sic porro*.⁵ Sed ibi nihil *practice*⁶ dicitur de alia forma vigilantiae christianae, nempe *forma Eucharistica et communitaria*, quae est maximi momenti pro vita ecclesiali communitatis christianae, quia in ea *anticipatur*, per *praesentiam sacramentalem Christi* inter suos fideles, praesertim *tempore sanctae communionis*, ultimus adventus Christi in sua *parousia*.

Duplex haec forma vigilantiae christianae probatur ex duplici eschatologia, *individuali* nempe, quae culminatur in morte et iudicio particulari uniuscuiusque personae humanae ...⁷, et *universali*, quae identificatur cum fine mundi, resurrectione mortuorum, secundo adventu Christi et iudicio ultimo ...⁸.

Ex traditione tamen scimus *eschatologiae individuali* correspondere *vigilantiam individualem*, quae fundata in ieiunio Christi in deserto et victoria eius super diabolum (*secundum varios textus Scripturae Sacrae*⁹), consistit imprimis in *exercitio ascetico* omnium virtutum christianarum et propterea *ascetica* vocari potest.

Non minus tamen clare apparet ex traditione christiana, praesertim ex Liturgia Eucharistica orientis christiani, *eschatologiae universali* correspondere *vigilantiam communitariam, eucharisticam*, quae fundata in verbis Christi ad Pharisaeos « Numquid possunt filii nuptiarum